МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 37 ИМЕНИ В.П. ХРАМЧЕНКО»
_________________________________________________________________

г.Тула, ул. Новомосковская, д.5А, тел.: (4872) 37-31-96

ПРИКАЗ
от _________2024                                                                        № _______- а

Об утверждении учебного плана
организации образовательной деятельности с воспитанниками
на 2024-2025 учебный год
 учебный корпус № 4
«ЦВЕТИК- СЕМИЦВЕТИК»

        В соответствии постановлением Главного государственного санитарного
врача  Российской  Федерации  от  28.09.2020  №  28  «Об  утверждении
санитарных   правил  СП2.4.3648-20  «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации воспитания и обучения,  отдыха и оздоровления
детей и молодежи»; постановлением Главного государственного санитарного
врача  Российской  Федерации  от  28  января  2021  №  2  «Об  утверждении
санитарных  правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов  среды  обитания»,  годовым  календарным  учебным  графиком  и
программами,  реализуемыми  в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план организации образовательной деятельности с
воспитанниками учебного корпуса № 4 на 2024-2025  учебный год
(Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ЦО № 37                                                      Е.А. Антонникова

Приложение
                                                                                                     к приказу МБОУ ЦО № 37

от __________2024  № ____-а

УТВЕРЖДАЮ
                                                                                             Директор МБОУ ЦО № 37

____________Е.А.Антонникова
«__» _________ 2024 года

Учебный  план

Пояснительная  записка
   Учебный план МБОУ ЦО № 37, регламентирующий организацию образовательного
процесса   на  2024 – 2025 учебный год, разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 №
1155 «Об утверждении  федерального государственного стандарта   дошкольного
образования».
- письмом  «Комментарии к ФГОС дошкольного образования» Министерства образования
и науки Российской Федерации от 28.02.2014 № 08-249;
- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.03.2000 №
65/23-16 «О гигиенических требованиях и максимальной нагрузке на детей дошкольного
возраста в организованных формах обучения»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373  «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам - образовательным программам
дошкольного образования» (Зарегистрирован 31.08.2020 № 59599);
- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных  правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи»;
- постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации
от 28 января 2021 № 2 «Об утверждении санитарных  правил и норм СанПиН 1.2.3685-21
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания»;
Приказом Министерства просвещения от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении
федеральной образовательной программы дошкольного образования»;
- Уставом;
- Образовательной программой дошкольного образования.
        Учебный план МБОУ ЦО № 37 на 2024 – 2025 учебный год является нормативным
актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного времени,
отводимого на проведение организованной образовательной деятельности.
         Целью разработки учебного плана является предупреждение перегрузки в
физическом, интеллектуальном и эмоциональном состоянии дошкольников.
         Основными задачами учебного плана являются:
- реализация федерального государственного образовательного стандарта к содержанию и
организации образовательного процесса;
- обеспечение целостности и единства воспитательно-образовательного процесса как
основы повышения качества дошкольного образования;

- реализация Образовательной программы дошкольного образования;
- регулирование объема образовательной нагрузки при проведении организованной
образовательной деятельности.
          При составлении учебного плана учитывались следующие принципы:
- принцип развивающего образования, целью которого является развитие ребенка;
- принцип научной обоснованности и практической применимости;
- принцип соответствия критериям полноты, необходимости и достаточности;
- принцип обеспечения единства воспитательных, развивающих и обучающих целей и
задач процесса образования дошкольников, в процессе реализации которых формируются
знания, умения, навыки, которые имеют непосредственное отношение к развитию
дошкольников;
- принцип интеграции непосредственно образовательных областей в соответствии с
возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и
возможностями образовательных областей;
- комплексно-тематический принцип построения образовательного процесса;
- решение программных образовательных задач в совместной деятельности взрослого и
детей и самостоятельной деятельности детей не только в рамках непосредственно
образовательной деятельности, но и при проведении режимных моментов в соответствии
со спецификой дошкольного образования;
- построение непосредственно образовательного процесса с учетом возрастных
особенностей дошкольников, используя разные формы работы.
         Учебный год начинается с 2 сентября и заканчивается 30 мая 2025 МБОУ ЦО № 37
«Цветик-семицветик»  работает в режиме пятидневной рабочей недели.
В 2024 – 2025 учебном году в  МБОУ ЦО № 37 «ЦВЕТИК-СЕМИЦВЕТИК»
функционирует 10 групп, укомплектованных в соответствии с возрастными нормами:
 -  первая группа раннего возраста (1-2 лет)
 - вторая группа раннего возраста  (2-3 лет);
 - младшая группа  (3-4 года);
 - средняя группа  (4-5 лет);
 - старшая группа  (5-6 лет);
 - подготовительная к школе группа  (6-7 лет).
         В структуре учебного плана выделяются инвариантная и вариативная часть.
Инвариантная часть (ИЧ) учебного плана образовательной деятельности составлена на
основе  образовательной программы дошкольного образования МБОУ ЦО № 37 и
обеспечивает развитие детей в соответствии с их возрастными и индивидуальными
особенностями и склонностями.
      Вариативная часть (ВЧ) учебного плана составлена на основе дополнительных
общеобразовательных программ «Современные дети», «Акварелька», «Юные
спортсмены», «Нотное кружево» и представлена следующими образовательными
областями:  «Познавательное развитие», «Социально-коммуникативное развитие»,
«Физическое развитие» и «Художественно-эстетическое развитие».
      Изучение дополнительной образовательной программы по социально-
коммуникативному и познавательному развитию в рамках проекта «Современные дети»
интегрируется в организованную образовательную деятельность воспитанников по
познавательному развитию.
      Количество и продолжительность организованной образовательной деятельности
устанавливаются в соответствии с требованиями к организации образовательного
процесса (таблица 6.6) санитарно-гигиенических  норм  и требований постановления от 28
января 2021 № 2 «Об утверждении санитарных  правил и норм СанПиН 1.2.3685-21
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания»:
- для детей от 1,5 до 3 лет –  не более 10 минут,

- для детей от 3 до 4 лет – не более 15 минут,
- для детей от 4 до 5 лет – не более 20 минут,
- для детей от 5 до 6 лет – не более 25 минут,
- для детей от 6 до 7 лет – не более 30 минут.
Начало занятий  при реализации программ дошкольного образования во всех возрастных
группах  не ранее 8.00. Окончание занятий не позднее 17.00, при реализации
дополнительных образовательных программ для воспитанников до 7 лет 19.30.
Продолжительность    дневной суммарной образовательной нагрузки для детей
дошкольного возраста:
для детей от 1,5 до 3 лет –  не более 20 минут,
- для детей от 3 до 4 лет – не более 30 минут,
- для детей от 4 до 5 лет – не более 40 минут,
- для детей от 5 до 6 лет – не более 50 или 75 минут при организации 1 занятия после
дневного сна,
- для детей от 6 до 7 лет – не более 90 минут.
         В середине времени, отведённого на организованную образовательную деятельность,
проводятся физкультурные минутки.
Продолжительность перерывов между занятиями не менее 10 минут.
       Образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной активности
и умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня.
        В образовательном процессе используется интегрированный подход, который
позволяет гибко реализовывать в режиме дня различные виды детской деятельности.
        В летний период учебные занятия не проводятся. В это время увеличивается
продолжительность прогулок, а также проводятся спортивные и подвижные игры,
спортивные праздники, экскурсии.

	Приложение
	к приказу МБОУ ЦО № 37 от __________2024 № ____-а
	УТВЕРЖДАЮ
	____________Е.А.Антонникова

		2024-09-22T21:13:52+0300
	Антоннинкова Е.А.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью